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ObrazloZenje teme

Stopa dojenja u Hrvatskoj su daleko od preporuka SZO. Majke su Cesto
nezadovoljne pruzenom potporom i skrbi, kako u rodiliStima tako i u
zajednici. Vecéina lijenika 1 medicinskih sestara stjeCe tek povr$ne i
zastarjele informacije o laktaciji i dojenju u temeljnoj medicinskoj izobrazbi,
nedostatne za pruzanje kvalitetne skrbi trudnicama i dojiljama. Tijekom
zadnjega desetljeca svjedoci smo brojnih novih spoznaja iz toga podruéja, no
te spoznaje teSko dopiru do veéine zdravstvenih djelatnika. Prema stru¢nim
kriterijima (preporuka EU), osoba s certifikatom IBCLC (eng. International
Board Certified Lactation Consultant, hrv. Medunarodno certificirana
savjetnica za dojenje), smatra se najbolje kvalificiranom osobom za rad s
dojiljama. U svijetu se daje prednost osobama s certifikatom IBCLC pri
zaposljavanju u ustanovama gdje se radi s dojiljama, jer je uocena veca stopa
i trajnost dojenja u tim rodiliStima. Pristup ispitu za stjecanje IBCLC
kvalifikacije mogu¢ je tek nakon minimalno 90 sati edukacije o dojenju, s
cjelovitim planom i programom potrebnim za taj ispit. Ovo je ve¢ jedanaesta
godina odrzavanja takvog tecaja na Medicinskom fakultetu u Splitu te ujedno

prilika produbiti, proSiriti i obnoviti znanje o dojenju i humanoj laktaciji.



Ciljevi tecaja

1)

2)

3)

4)

5)

Ste¢i jedan od dvaju preduvjeta za pristupanju ispitu za
IBCLC certifikaciju, tj. zavrsiti 100 sati izobrazbe o

dojenju;

Nadopuniti znanje o laktaciji i dojenju na temelju

najnovijih znanstvenih saznanja i medunarodnih preporuka;

Primijeniti suvremena saznanja o laktaciji i dojenju u

svakodnevnom radu zdravstvenog osoblja;

Ostvariti medusobno povezivanje 1 razmjenu iskustava

zdravstvenih djelatnika koji se bave dojenjem;

Podi¢i razinu svijesti u drustvu o vaznosti dojenja.

U ostvarivanju ovih ciljeva su nam velikodu$no pomogli: Pharmamed

Mado d.o.0., Ministarstvo znanosti i obrazovanja i  Ministarstvo

zdravlja, kojima se od srca zahvaljujemo.



PROGRAM TECAJA

PRVI DIO: 6.-9. STUDENOG 2019.

Medicinski fakultet u Splitu, seminarska uéionica A101

Srijeda 6. studenog 2019.

12,30-13,00

13,00-13,05

13,05-13,45

13,45-14,00

14,00-14,45

14,45-15,30

15,30-15,45

15,45-17,15

Registracija

Pozdravna rijec
Dekan Medicinskog fakulteta u Splitu

Uvodno predavanje: Uloga medunarodno
certificiranih savjetnica za dojenje (IBCLC)
Irena Zakarija-Grkovi¢

Predstavljanje polaznika tecaja

Anatomija dojke tijekom trudnoée i dojenja.
Ivica Grkovi¢

Fiziologija dojenja
Irena Zakarija-Grkovi¢

Odmor uz kavu/caj

Anatomija i fiziologija dojenceta tijekom dojenja.

Patologija usne Supljine dojenceta.
Maja Stimac

08,00-09,30

09,30-09,45

09,45-11,15

11,15-12,00

12,00-12,45

12,45-13,45

13,45-15,15

15,15-16,00

16,00-16,15

16,15-17,45

Cetvrtak 7. studenog 2019.

Dojenje usvojenog djeteta i ponovna laktacija.
Maja Stimac

Odmor uz kavu/caj

Biokemija humanog mlijeka.

Tvornicki mlije¢ni pripravei

Branka Poli¢

Edukacija zdravstvenih djelatnika o dojenju i uloga LOM
u podrsci i promociji dojenja- interdisciplinarna skrb
Mirjana Rumboldt

Dojenje i planiranje obitelji.

Marion Tomicic¢

Stanka za rucak

Medunarodni pravilnik o promidzbi nadomjestaka
majcinog mlijeka.

Suzana Komusar

Vjezbe iz primjene Medunarodnog pravilnika.
Suzana KomuSar

Odmor uz kavu/caj

Normalno ponasanje dojen¢adi | NOVO!
Dojenje dvojki i trojki.
Ana Zizié




Petak 8. studenog 20109.

08,00-09,30

09,30-10,15

10,15-10,30

10,30-11,15

11,15-12,00

12,00-12,45

12,45-13,45

13,45-14,30

14,30-15,15

15,15-16,00

16,00-16,15

16,15-17,45

Laktacijska farmakologija

Ivana Mudnié NOVO!

Dojenje i lijekovi 1. dio
Ivana Mudni¢

Odmor

Dojenje i lijekovi 1. dio
Ivana Mudnié

Okolisni ¢cimbenici koji mogu utjecati na dojenje.

Ivana Mudni¢

Dojenje-prvi sat: vaznost ranog kontakta
Irena Zakarija-Grkovi¢

Stanka za rucak

'HOT' nacin savjetovanja
Irena Zakarija-Grkovi¢

Vjezbe iz "THOT' nadina savjetovanja

NOVO!

Irena Zakarija-Grkovi¢

Znanstveni dokazi koji podupiru dojenje

Ivanka Antonci¢ Furlan

NOVO!

Oodmor uz kavu/caj

Prehrana dojilje
Cvetka Skale

Subota 9. studenog 2019.

08,00-09,30

09,30-09,45

09,45-11,15

11,15-12,45

12,45-13,45

13,45-15,15

15,15-15,30

15,30-17,00

Prirodene anomalije, neuroloska ostecenja i porodajna trauma.

Sporo dobivanje na teZini/zastoj u razvoju.
Andreja Tekauc Golob

Odmor uz kavu/caj
Hiperbilirubinemija i hipoglikemija.

Nedostatak majcinog mlijeka
Andreja Tekauc Golob

Prehrana dojenceta i malog djeteta NOVO!
Tablice rasta djeteta i razvojne vjestine.
Blanka Labura

Stanka za rucak

Prilagodba dojenja zaposlene dojilje
Kulturoloska osjetljivost

Adisa Hoti¢ NOVO!

Oodmor uz kavu/caj

Definicije i indikatori o dojenju.
Medicinska dokumentacija kod savjetovanja o
dojenju NOVO!

Irena Zakarija-Grkovi¢

Upute za pripremu Kklinickih slu¢ajeva o dojenju za slijede¢i mjesec.



DRUGI DIO: 4.-7. PROSINCA 2019.

Medicinski fakultet u Splitu, seminarska u¢ionica A101

Srijeda 4. prosinac 2019.

13,00-14,30

14,30-15,15

15,15-15,30

15,30-17,00

17,00-18,30

Dohrana
Zora Mati¢

Skupine za potporu dojenja.
Zora Mati¢

Odmor uz kavu/caj

Eti¢ka nacela u radu IBCLC.
Irena Zakarija-Grkovi¢

Patologija dojke
Irena Zakarija-Grkovi¢

Cetvrtak 5. prosinac 2019.

08,00-09,30

09,30-9,45

9,45-11,15

11,15-12,45

Osnove statistike
Ivan Buljan

Odmor uz kavu/caj

Tumacdenje znanstvenih radova.
Marin Vidak

Vjezba pretraZivanje literature i tumacenje znanstvenih radova.

Marin Vidak

NOVO!

12,45-13,45

13,45-15,15

14,45-16,15

16,15-16,30

16,30-17,15

17,15-18,45

Stanka za rucak

Cochrane knjiznica i dojenje —vjezba pretrazivanja literature

Irena Zakarija-Grkovi¢
NOVO!

Pomagala za dojenje.

Vjezbe iz upotrebe pomagala za dojenje
Irena Gracin

Oodmor uz kavu/caj

Promicanje dojenja u PZZ
Zdenka Krsnik Katunari¢

Predstavljanje klinickih slucajeva

Petak 6. prosinac 2019.

08,00-09,30

09,30-10,15

10,15-10,30

10,30-12,00

12,00-12,45

12,45-14,00

Komunikacijske vjestine.
Uloga roditelja.
Zeljka Friganovi¢- Jeroncic¢

Majcino mentalno zdravlje i dojenje
Zeljka Friganovi¢- Jeronc¢ic¢

NOVO!

Oodmor uz kavu/caj

Vjezbe iz komunikacijskih vjeStina
Zeljka Friganovi¢- Jeronc¢ic¢
Medunarodni i nacionalni dokumenti koji promicu, Stite i

podrZavaju dojenje.
Josip Grgurié

Stanka za rucak (radni rucak Koordinacijskog odbora potpore



14,00-15,30

15,30-17,00

17,00-17,15

17,15-18,45

Subota, 7

08,00-09,30

09,30-09,45

09,45-11,15

11,15-13,30

13,30-14,30

zajednice dojenju Grada Splita)
Tehnika dojenja.
Izdajanje i pohranjivanje humanog mlijeka.

Anita Pavic¢i¢ Bosnjak

Prijevremeno rodena djeca.

Baby-friendly inicijativa u Jedinici intenzivnog neonatalnog

lijeenja
Anita Pavici¢ Bosnjak

Odmor uz kavu/caj

Predstavljanje klini¢kih slucajeva

. prosinac 2019.

VjeZzbe savjetovanja o dojenju
Irena Zakarija-Grkovi¢ NOVO!

Odmor uz kavu/caj

Postupci pri porodu koji podupiru dojenje.
Komplikacije u trudnoéi i porodu.

AKkutne i kroni¢ne bolesti majke.
Ratko Matijevi¢

Vjezbe u rodilistu "Prijatelj djeteta”, KBC Split
Irena Zakarija-Grkovi¢, Zagorka Peri¢

Svecani rucak

14,30-16,00 Pismeni test. Obrada testa. Podjela potvrdnica.

Polaznici ¢e do pune satnice od 100 sati vrijeme koristiti za individualnu

pripremu Klini¢kih slu¢ajeva (case reports).

Kome je namijenjen tecaj?

Ginekolozima i porodnicarima, pedijatrima, lijecnicima obiteljske medicine,

primaljama, medicinskim i patronaznim sestrama.

Maksimalni broj polaznika je 30.

Prijave: popunjenu prijavnicu poslati organizatoru do 1.11.2019.

Prijavnica se nalazi na www.mefst.hr.

Pristojba

3000 kn za cijeli teCaj (PDV uracunat) za polaznike iz Republike Hrvatske;

2000 kn za polaznike iz BiH, Crne Gore, Makedonije i Srbije. Ukljucuje: ¢aj,

kavu, kekse, voce, skriptu i ostale materijale, sve¢ani rucak, pisani test za

provjeru znanja i potvrdnice.

Napomena: pristojba od proizvodaca nadomjestaka majc¢inog mlijeka se

nece prihvacati.

Uplacuje se na ziro racun IBAN: HR6524070001100569322, poziv na broj:
00 026, s naznakom 'dugi tecaj o dojenju'.
Prilikom registracije potrebno je predociti

potvrdu o uplati.


http://www.mefst.hr/

Napomena: pristojba ne ukljué¢uje cijenu medunarodnog IBLCE ispita.
Kontakt osoba: Doc. dr. sc. Irena Zakarija- Grkovi¢

Tel: 00385 21 557 823; e-mail: irena.zakarija-grkovic@mefst.hr

Smjestaj

Osim uobiajene turisticke ponude, povoljan smjestaj u novouredenom
studentskom  domu  moguée je dobiti na  email adresu:

rezervacija.smjestaja@scst.hr ili na kontakt telefon: 021/440-982. Takoder

povoljan smjeStaj moZete naéi u obliznjem franjevaCkom samostanu/hotelu
Pax na email adresu: pejcinovicdina@gmail.com ili na broj: 097 615 2905

(gda. Dina).



mailto:rezervacija.smjestaja@scst.hr
mailto:pejcinovicdina@gmail.com

